
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 03/03/2014

OGGETTO: INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE TRAMITE 
CONTRATTO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE A RITA ROMANELLI PER 
INTEGRAZIONE AD ATTIVITA' PIC 2013

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto della comunicazione nella quale il Comune di Capannori  ci ha informato di 
essere stato costretto, per motivi legati sia alla normativa nazionale sul pubblico impiego 
che al proprio regolamento organizzativo, a suddividere tra due professionisti (d.ssa Gaia 
Petroni e Rita Romanelli) l'incarico per la realizzazione delle attività previste dal progetto 
PIC 2013 della Camera di Commercio di Lucca.

Tenuto conto del fatto che la presenza di due archiviste a lavorare sui fascicoli camerali 
depositati presso l'Archivio di Stato offre l'opportunità di ampliare il numero di fascicoli da 
inventariare entro la fine di maggio 2014.

Ritenuto opportuno cogliere l'opportunità di cui sopra tramite l'affidamento di un incarico 
integrativo  alla  d.ssa  Rita  Romanelli  per  l'inventariazione  di  almeno  150  fascicoli  da 
aggiungere a quelli già previsti dal contratto per il PIC 2013 con il Comune di Capannori  
per un impegno complessivo di 45 ore circa.

Considerato  che,  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste,  visto  l'urgenza  di  definire 
l'affidamento in tempi brevi, non è né possibile né opportuno avviare una selezione interna 
per valutare se personale in servizio all’interno dell’ente con titoli di studio adeguati per il  
lavoro da svolgere abbia anche le necessarie competenze ed esperienze;

Richiamato l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni 
che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali  
ad esperti di provata competenza per esigenze cui non possono far fronte con personale 



in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa in presenza dei presupposti ivi specificamente indicati alle lettere a), b), c) e 
d); 

Considerato in particolare che l’art. 7 comma 6 lettera d) del Dlgs 165/2001 stabilisce che 
debbano essere preventivamente determinati  durata,  luogo,  oggetto  e compenso della 
collaborazione;

Vista la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai 
sensi  dell’art.  7  comma  6bis  del  d.lgs.  165/2001,  ha  approvato  il  regolamento  che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Considerato che l’art. 7 comma 1 lettera c  del regolamento camerale consente di affidare 
incarichi senza ricorrere alla procedura comparativa nel caso in cui l'importo dell'incarico è 
compreso entro € 1000,00 al netto di Iva ed imposte di legge. 

Avendo pattuito con la d.ssa Rita Romanelli un compenso onnicomprensivo di 1000,00 
euro.

Verificata la disponibilità di risorse nel budget di propria competenza

DETERMINA

1.- di affidare, tramite contratto di collaborazione occasionale, alla d.ssa Rita Romanelli 
l'incarico di prestazione d'opera intellettuale per inventariare, entro maggio 2014, almeno 
150 fascicoli camerali depositati presso l'Archivio di Stato in aggiunta a quelli previsti dal 
suo contratto con il Comune di Capannori per il progetto PIC 2013.

2. di prenotare a tal scopo la somma indicata nel prospetto riportato in calce.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

INCARICO  A RITA ROMANELLI 
PER  INTEGRAZIONE  AD 
ATTIVITA' PIC 2013

A107 330042 Studi,  ricerche  di 
mercato, indagini

E3010101 1000

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


